
Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

2° Servizio - Distretto Costa/Jonica 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Determina a contrarre (ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm) per 

l'affidamento dei "Lavori urgenti per il ripristino delle condizioni minime di sicurezza 
delle SS.PP. ricadenti nei due uffici viabilità del Servizio Distretto Costa Jonica" 
SMART CIG: Z5C262997 A 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 17.300,00 (compreso I.V.A.) 

APPROVAZIONE PROGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) ALL'IMPRESA 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 

PROPOSTA N° )6 'àJ 
DETERMINAZIONE N. )Sb 1 DEL )5 ( 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

PREMESSO: 
- che con Determina Dirigenziale n. 1224 del 19/10/2018 il sottoscritto Ing. G. Lentini è stato delegato, ai sensi 
dell'art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma I-bis dell'art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, aggiunto 
dall'art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese 
nelle funzioni di cui alle lettere b ), d) ed e) del comma 1; 

- che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che l'affidamento dei "Lavori urgenti per il ripristino delle condizioni minime di sicurezza 
delle SS.PP. ricadenti nei due uffici viabilità del Servizio Distretto Costa Jonica" si rende urgente ed indifferibile 
poiché la mancata ed immediata esecuzione dei lavori, potrebbe comportare pericolo per la pubblica incolumità; 

VISTA il progetto dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 17.300,00 di cui € 14.112,91 (compreso 
oneri sicurezza di€ 938,40) per lavori al netto del ribasso d'asta del 20% ed € 3.187,09 per I.V.A. al 22%; 

DATO ATTO che l'impresa Costruzioni Generali S.r.l. con sede in S. Teresa di Riva (ME)- Via Coletta, 30-
P.I. O 1741050833, risulta avere le caratteristiche richieste per i lavori in oggetto, in possesso di idonei requisiti 
tecnico-professionali, nell'ultimo anno non ha eseguito lavori con questo Ente ed garantita la territorialità 
rispetto alla scelta dell'impresa esecutrice, in virtù del fatto che le opere previste saranno realizzate nell'ambito 
del 1° Servizio Viabilità prossimo alla sede operativa dell'impresa affidataria; 



VISTO che trattandosi di lavori di importo inferiore a€ 40.000,00 per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. che recita: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo la seguente modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta"; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss:mm.ii. che dispone ''prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina" -Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla 
L. 190 del 6/11/2012; 

Richiamato: 
- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2018; 
- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 01 del 25/01/2018, 
con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2017; 

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio di previsione, sufficientemente 
capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e I 7 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 
- approvare il progetto dei "Lavori urgenti per il ripristino delle condizioni minime di sicurezza delle 

SS.PP. ricadenti nei due uffici viabilità del Servizio Distretto Costa Jonica" dell'importo complessivo 
di € 17.300,00 di cui € 14.112,91 (compreso oneri sicurezza di€ 938,40) per lavori al netto del 
ribasso d'asta del 20% ed € 3.187,09 per I.V.A. al 22%; 



- affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
all'impresa Costruzioni Generali S.r.l. con sede in S. Teresa di Riva (ME) - Via Coletta, 30 - P.I. 
01741050833; 

- impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Interventi di Manutenzione Ordinaria e Somme Urgenze delle 
SS.PP. Viabilità II Distretto 

Z10268989A 

Lavori urgenti per il ripristino delle condizioni minime di sicurezza delle SS.PP. 
ricadenti nei due uffici viabilità del Servizio Distretto Costa Ionica 

Importo € 17.300,00 

- imputare la spesa di€ 17.300,00 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, come segue: 

2018 6471 17.300,00 

- accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2018 17.300,00 

- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 
- dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lg. 267/2000: 
I. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere ali' affidamento dei lavori 

in oggetto ad idonea ditta; 
2. l'affidamento ha ad oggetto: "Lavori urgenti per il ripristino delle condizioni minime di sicurezza delle 

SS.PP. ricadenti nei due uffici viabilità del Servizio Distretto Costa Ionica; 
3. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 
all'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale "determinazione a contrattare"; 
- dare atto che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
- dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013; 
- dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" 
di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 



- inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo :- -
Pretorio on line; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

II RESPONSABILE DEL SER 
ING.G. I 

IO-TITOLARE P.O. 

DELEGATO FUN I IGENZIALI 
,,,,.,...,,~65/2001 

rffi:'ìti:.rfliU)Jtono 18) 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 
deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

II RESPONSABILE DE 
ING.G L 

DELEGATO FU I 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
. . (art.12 della ~.R. n. 30 d~ gàjl2/~000 ~ ss.mm.ii, art .. ~5, 5° co~m~, del!a L. 142/90) 

S1 espnme parere ... ·t--w.)·~·~·· m ordme alla regolanta contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli inlèmi; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la co ertura7 finanziaria della spesa di Euro 17.300,00 imputata al cap. 6471 impegno n. 
1 Ol 0/0 

Dott. Ma 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

II RESPONSABILE D L SERVIZIO-TITOLARE P.O. 
ING. TINI 

DELEGATO R IRIGENZIALI 
ex art. 17 c 1 - s. 165/2001 

(Det. Diri 12 2018) 

Dott Mass: no Rarnen 


